
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE OO.PP. E 

DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE  E SERVIZI A RETE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  74  DELL’11.10.2018                    

 

 

OGGETTO:Affidamento ai sensi dell’artt. 36  co. 2 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.  

del servizio di prove di laboratorio per l’accettazione dei materiali utiliz-

zati nel cantiere degli “Interventi finalizzati alla mitigazione del rischio 

da crollo dalle pareti sovrastanti l’abitato di Boccadifalco - Stralcio” 

                   Codice C.U.P.: D77B02000060001 -  Codice C.I.G.: ZBE23B17E2 

  Approvazione del verbale di gara del 26.09.2018 contenente l’elenco degli 

operatori economici che risultano ammessi ed esclusi ai sensi dell’art. 29 

c.1 del D. Lgs. n° 50/2016  

 

 

  

                 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che: 

• in data 23.12.2015 è stato stipulato il contratto rep. n. 54 con il quale l’Amministrazione 

comunale ha affidato all’A.T.I. Mara s.r.l. - CO.I.V. – Impresa C. & P. s.r.l., l’esecuzione 

degli “Interventi finalizzati alla mitigazione del rischio da crollo dalle pareti sovrastanti 

l’abitato di Boccadifalco - Stralcio”;  

• nell’ambito delle somme a disposizione dell’Amministrazione è stata prevista la voce: “Spe-

se per prove di laboratorio e controlli sui materiali previsti dal CSA e collaudo” per un im-

porto complessivo di € 15.000,00;  

• nel corso dell’esecuzione il Direttore dei Lavori ha redatto, ai sensi dell’art. 23 comma 15 

del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto per l’affidamento  dei servizi per l’esecuzione 

di prove di laboratorio per l’accettazione dei materiali utilizzati durante i lavori con le con-

dizioni di esecuzione indicate nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

ATTESO che: 

• l’importo dell’affidamento è stato determinato in € 5.758,50 e che con nota del 2 maggio 

2018 il R.U.P. ha espresso parere di congruità sul suddetto progetto;   

• avuto riguardo alla tipologia dell’attività ed all’importo del servizio, inferiore ad €. 

40.000,00 I.V.A. esclusa, il R.U.P. non ha ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto del servizio  in que-

stione, tenuto conto che il Piano Comunale di prevenzione dei Fenomeni corruttivi 2018-

2020 prescrive comunque che, anche nelle ipotesi di cui al suddetto art. 36 del Codice, si 

debba far “ricorso preferibilmente alla procedura negoziale, anche se la norma consente 

l’affidamento diretto, individuando cinque operatori economici”; 

• è stata accertata l’esistenza sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) 

del servizio oggetto dell’affidamento e, avuto riguardo al suo importo, il criterio  di aggiudi-

cazione è stato ritenuto quello del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 lettera c) del Codice; 

• con D.D. dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO. PP. e dell’Attuazione 

delle Politiche di Coesione n° 11 del 24.05.2018 è stato approvato  il progetto  dei servizi 

per l’esecuzione delle prove di laboratorio di che trattasi e si è proceduto all’affidamento del 

servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il 

M.E.P.A. previa consultazione di almeno cinque operatori economici se esistenti, stabilendo 

quale criterio di selezione degli operatori economici, fermo restando in capo ai medesimi 

l’assenza delle condizioni ostative alla partecipazione alle procedura di gara di cui all’art. 80 

del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., nonché quelli di cui all’art.83 lett. a) e c) del citato Decre-

to ovvero l’iscrizione  alla Camera di Commercio, Industria ed Artigianato per la categoria 

analoga a quella oggetto dell’appalto, il possesso dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 59 co. 

2 lett. a  del D.P.R. n° 380/2001; 

• con la suddetta D.D. è stata approvata la documentazione di gara, costituita dal capitolato 

descrittivo e prestazionale, dal DGUE, dal codice comportamento dei dipendenti pubblici 



comunali e dalla modulistica dando mandato all’Ufficio Gare – Affidamento Servizi di cura-

re gli adempimenti relativi alla procedura negoziata; 

•  in data 26.09.2018 il Dirigente e Punto Ordinante dell’Ufficio Gare – Affidamento Servizi, 

esaminata la documentazione amministrativa presentata sul portale ME.PA in relazione alla 

richiesta di Offerta n° 2034751 del 10.09.2018, come risulta dal verbale di gara, dagli opera-

tori economici di seguito indicati: 

1)  C.S.G. PALLADIO s.r.l. – AMMESSO; 

2)  LA.SP.EDIL s.r.l. – AMMESSO; 

3)  R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE  s.r.l. – AMMESSO; 

redigendo apposito verbale di ammissione ed esclusioni concorrenti  ex art. 29 del D. Lgs. 

n° 50/2016 e ss.mm.ii. (v. all.to n° 1);  

CONSIDERATO che: 

• il richiamato comma 1 dell’art. 29 del D. Lgs. n° 50/2016 recita “Tutti gli atti delle ammini-

strazioni aggiudicatrici e degli aggiudicatori relativi …….. Alle procedure per 

l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, devono essere pubbli-

cati ed aggiornati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” 

con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.   Al 

fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del 

processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di af-

fidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico–

finanziari e tecnico-professionali. ……...”; 

• con e-mail del 26.09.2018 il Dirigente dell’Ufficio Gare – Affidamento Servizi ha trasmesso 

allo scrivente R.U.P. il citato verbale  di ammissione ed esclusioni concorrenti per gli adem-

pimenti di cui al sopra indicato art. 29 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO: 

• quanto disposto dall’art. 29 co. 1 secondo periodo del  citato Decreto; 

Per tutto quanto sopra esposto SI PROPONE di: 

• approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, co. 1 secondo periodo del D. Lgs. n° 

50/2016, il verbale di gara del 26.09.2018 del Dirigente e Punto Ordinante dell’Ufficio Gare 

– Affidamento Servizi, contenente l’elenco degli operatori economici che risultano ammessi 

ed esclusi dalla procedura di gara per l’affidamento dei servizi per l’esecuzione di prove di 

laboratorio per l’accettazione dei materiali utilizzati nel cantiere degli “Interventi finalizzati 

alla mitigazione del rischio da crollo dalle pareti sovrastanti l’abitato di Boccadifalco – 

Stralcio”,  come di seguito indicati: 

1)  C.S.G. PALLADIO s.r.l. – AMMESSO; 

2)  LA.SP.EDIL s.r.l. – AMMESSO; 

3) R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE  s.r.l. – AMMESSO; 



• dare atto che il presente provvedimento non contiene dati che, ai fini della pubblicazione, 

necessitino di essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato; 

• dare atto, altresì,  che gli atti relativi al presente provvedimento sono disponibili presso 

l’Ufficio Gare – Affidamento Servizi ed acquisizione beni, Via Roma, n° 269 - Palermo; 

• onerare l’Ufficio Gare – Affidamento Servizi ed acquisizione beni, di provvedere alla tra-

smissione via PEC del presente provvedimento, completa della copia del verbale di gara del 

28.09.2018 contenente l’elenco degli Operatori Economici che risultano ammessi ed esclusi 

dalla procedura di gara citati, ai concorrenti che hanno presentato offerta.  

Il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

Palermo, lì 09 ottobre 2018                                                  

        IL SUPPORTO AL R.U.P.                                                                 IL R.U.P. 

      F.to   (Ing. Antonio Dino)                                                       F.to   (Ing. Filippo Carcara) 

              

                                                       IL DIRIGENTE 

VISTO: 

• la superiore relazione redatta dal Responsabile del Procedimento e condivise la finalità ed i 

contenuti; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• l’art,. 51, co. 3 della L. n° 142/1990 recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 88, commi 1 e 2 del vigente Statuto Comunale; 

• il D. Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii. 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 

DETERMINA 

 

• approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, co. 1 secondo periodo del D. Lgs. n° 

50/2016, il verbale di gara del 26.09.2018 del Dirigente e Punto Ordinante dell’Ufficio Gare 

– Affidamento Servizi, contenente l’elenco degli operatori economici che risultano ammessi 

ed esclusi dalla procedura di gara per l’affidamento dei servizi per l’esecuzione di prove di 

laboratorio per l’accettazione dei materiali utilizzati nel cantiere degli “Interventi finalizzati 

alla mitigazione del rischio da crollo dalle pareti sovrastanti l’abitato di Boccadifalco – 

Stralcio”,  come di seguito indicati: 

1)  C.S.G. PALLADIO s.r.l. – AMMESSO; 

2)  LA.SP.EDIL s.r.l. – AMMESSO; 

3) R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE  s.r.l. – AMMESSO; 



• dare atto che il presente provvedimento non contiene dati che, ai fini della pubblicazione, 

necessitino di essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato; 

• dare atto, altresì,  che gli atti relativi al presente provvedimento sono disponibili presso 

l’Ufficio Gare – Affidamento Servizi ed acquisizione beni, Via Roma, n° 269 - Palermo; 

• onerare l’Ufficio Gare – Affidamento Servizi ed acquisizione beni, di provvedere alla tra-

smissione via PEC del presente provvedimento, completa della copia del verbale di gara del 

28.09.2018 contenente l’elenco degli Operatori Economici che risultano ammessi ed esclusi 

dalla procedura di gara citati, ai concorrenti che hanno presentato offerta.  

Il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

                     

      IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  

                   F.to  (Dott. Roberto Raineri) 

  
 
_____________________________________________________ 

 

CONTROLLO DELLA RAGIONERIA GENERALE 

            

Sulla presente Determinazione si APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147bis, comma 1, 

D.Lgs. n° 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 

nei termini di cui  all’allegato certificato di impegno 

Palermo, li       IL RAGIONIERE GENERALE 
      

   (Dott. Bohuslav Basile) 
 

 

Si attesta che i controlli previsti dall'art. 184 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 sono stati effet-

tuati con esito positivo  

Palermo, li                                                                IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA  

                      

           

 

 

 

 

 

 

 


